
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДЕТСКИЙ САД    № 89 «Крепыш» 

(МБДОУ № 89 «Крепыш») 

 

 П Р И К А З 

 

01.09.2023 № ДС89-11-426/3 

 

г. Сургут  

 

 

О деятельности центра здоровьесбережения  

МБДОУ №89 «Крепыш» в 2023-2024 учебном году 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №27З-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», распоряжением Администрации 

города от 26.07.2016 №1369 «О внесении изменения в распоряжение 

Администрации города от 22.03.2010 №754 «О создании центров 

образовательных программ здоровьесбережения в муниципальных 

образовательных учреждениях», уставом муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №89 «Крепыш», 
ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Назначить руководителем Центра здоровьесбережения МБДОУ № 89 

«Крепыш» Рой Л.В., учителя физической культуры. 

2. Утвердить:  

2.1. План работы Центра здоровьесбережения МБДОУ №89 «Крепыш» в 

2023-2024 учебном году согласно приложению 1.  

2.2. Состав Центра здоровьесбережения МБДОУ №89 «Крепыш» согласно 

приложению 2.  

3.  Ознакомить педагогический коллектив с планом работы Центра 

здоровьесбережения на 2023-2024 учебный год. Срок: до 04.09.2023. 

Ответственный: М.А. Молчановой, заместитель заведующего по УВР. 

4. Заместителю заведующего по УВР Гандабеско Т.В. опубликовать 

информацию о деятельности Центра здоровьесбережения на официальном 

сайте МБДОУ №89 «Крепыш».  

5. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.  
 

 

Заведующий   Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
00D62A8E48695C254922E2D3D5A35B0E8B 
Владелец: 
Кузина Наталья Александровна 
Действителен: 01.11.2022с по 25.01.2024 

Н.А. Кузина 

 



 
Приложение1 

к приказу №ДС89-11-426/3 

от «01» сентября 2023 г. 
 

План работы  

Центра здоровьесбережения на 2023-2024 учебный период 

Цель: создание в ДОУ условий, обеспечивающих развитие культуры здоровья, охрану 

здоровья                          и безопасности, формирование у воспитанников   и других участников 

воспитательно- образовательного процесса ценности здорового образа жизни; обеспечение 

оптимальных условий для адаптации, обучение, воспитание и развития ребенка с учетом 

индивидуальных возможностей и способностей детей.  

Задачи:  
1. Воспитание у детей культуры здоровья, осознания необходимости заботы о своем 

здоровье.  

2. Формирование знаний, умений и навыков, которые необходимы для сохранения и 

укрепления здоровья. 

3. Формирование привычки к ЗОЖ, т.е. желания вести ЗОЖ и быть здоровыми.  

4. Организация рационального двигательного режима для развития двигательных навыков 

детей и увеличения работоспособности организма. 

5. Создание здоровьесберегающей среды в группе и на территории ДОУ.  

6. Создание оптимальных условий для всестороннего полноценного психофизического 

развития детей и укрепления их здоровья.  

     Ожидаемые результаты.  

1. Улучшение образовательной среды, способствующей сохранению здоровья, воспитанию                                 

и развитию личности. 

2. Выработка у воспитанников форм поведения, помогающих избежать опасностей    для 

жизни и здоровья. 

3. Адаптация детей всех ступеней обучения к быстроменяющейся жизни, обеспечение 

организации образовательного процесса, способствующего, прежде всего, становление 

личности.  
 

№ 

п/п 
Содержание работы Сроки Ответственный 

Профилактика преступлений и правонарушений несовершеннолетних, самовольных уходов           

из семьи.  

1. Работа с детьми 

1 Проведение бесед направленных на предупреждение 

чрезвычайных происшествий с несовершеннолетними по 

вопросам безопасности поведения детей на дорогах, во 

дворах и жилых зонах, на железнодорожных путях, 

водоемах.  

В течение 

года  

Воспитатели  

II. Работа с педагогическим коллективом 

1 Разработка и реализация программ индивидуально-

ориентированного развития воспитанников  

в зависимости   от проблем и индивидуальных 

особенностей. 

Цель: организация внутренней среды образовательного 

учреждения, обеспечивающий здоровьесберегающий                               

и развивающий характер воспитательно-образовательного 

процесса на основе идеологии культуры. 

В течение 

года 

 

Учитель ФК, 

учитель логопед, 

педагог –психолог  

2 Консультация «Организация работы по 

здоровьюсбережению детей дошкольного возраста в 

Апрель 

2024 г.  

Учитель ФК 



современных условиях».                    

III. Работа с родителями 

1 Участие в родительских собраниях инспектора ГДН УМВД 

России по г. Сургуту по вопросам профилактики семейного 

насилия, укреплению семейных связей, ценностей, 

духовно-нравственному развитию детей, а также 

разъяснению.  

Март 

2024г. 

Зам. заведующего 

по УВР  

VI. Информационно-аналитические мероприятия   

1. Сбор и анализ информации о детях и семьях, находящихся 

в социально опасном положении, состоящих на различных 

видах профилактического учета. 

В течение 

года 

 

Педагог-психолог  

Профилактика суицидов и суицидальных попытку среди несовершеннолетних 

1. Работа с детьми 

1 Проведение беседы направленное обеспечение знаниями в 

области общечеловеческих ценностей, позитивного 

отношения к жизни «Отношение к себе и окружающим». 

Октябрь  

2023 г. 

Педагог –

психолог  

2 Диспут «Здоровье наше будущее». Ноябрь  

2023 г. 

Учитель ФК,  

 

3 Консультация «Здоровый образ жизни» Декабрь  

2023 г. 

Учитель ФК 

4 Консультация «Здоровые дети здоровое будущее России» Февраль 

2024 г. 

Педагог –

психолог 

5 Диспут   «Жизненные ценности ». Март 

2024 г. 

Педагог –

психолог 

II. Работа с педагогическим коллективом 

1 Беседа-семинар на тему Профилактика суицидов и 

суицидальных попыток среди несовершеннолетних». 

Ноябрь 

2023 г. 

БУ СКПНБ 

III. Работа с родителями 

1 Беседа-семинар на тему Профилактика суицидов и 

суицидальных попыток среди несовершеннолетних». 

Ноябрь 

2023 г. 

БУ СКПНБ 

IV. Информационно-аналитические мероприятия 

1 Размещение информации на стенде и официальном сайте 

МБДОУ № 89 «Крепыш». 

Постоянно  Зам. заведующего 

по УВР. 

 

Профилактика противоправного поведения, сопровождение и коррекция поведения детей с 

девиантным и делинквентным поведением 

I.Работа с педагогическим коллективом 

1 Консультация «Семейное воспитание, как условие 

профилактикам формирование виктимного поведения»  

Март 2024 

г. 

Педагог –

психолог 

2 Семинар-практикум «Профилактика буллинга в 

дошкольном учреждении»  

Апрель 

2024г. 

Педагог –

психолог 

3 Консультация «Профилактика проявлений агрессивности и  

буллинга  в дошкольном образовательном учреждении»  

Май 2024г. 

 

 

II.Работа с родителями 

1 Профилактические беседы с родителями с агрессивными 

тенденциями.  

Январь 

2024 г. 

Педагог –

психолог 

2 Консультация «Жестокое обращение с детьми» Февраль 

2024 

Педагог –

психолог 

3 Консультация, оформление информационного стенда для 

родителей «Ругать можно, а хвалить нельзя»  

Март 

2024г.  

Педагог –

психолог 

Профилактика жестокого обращения с детьми и преступлений против половой 



неприкосновенности несовершеннолетних 

1. Работа с детьми 

1 Здоровье и музыка Декабрь  

2023 г. 

Учитель музыки  

2 Конкурс рисунков «Здоровье наше будущее» Март 

 2024г. 

Воспитатели  

II. Работа с педагогическим коллективом 

1 Консультация «Как распознать насилие в семье».  Январь  

2024 г. 

Педагог –

психолог  

2 Консультация «Стресс и его здоровье» Февраль 

2024 г. 

Педагог –

психолог 

III. Работа с родителями 

 

 

 

Консультация Спорт и здоровье»  Март  

2024 г. 

 

Учитель ФК,  

 

2. Проведение родительских собраний «Музыкотерапия». Март  

2024 г. 

Учитель музыки  

3 Лекция «Любовь к своему ребенку». Апрель 

2024 г. 

Педагог –

психолог 

IV. Информационно-аналитические мероприятия 

1 Распространение методической, профилактической, 

информационной продукции, тиражируемой 

территориальной комиссией по делам несовершеннолетних 

и защит их прав при Администрации города по вопросу 

жестокого обращения с детьми и противоправных действий 

в отношении несовершеннолетних.  

Ежекварта

льно  

МБДОУ № 89 

«Крепыш» 

Обеспечение безопасности детей во время учебного процесса. 

1. Работа с детьми 

1 Проведение инструктажа по правилам безопасности при 

проведении НОД.  

В течение 

года 

Воспитатели, 

учитель по ФК, 

учитель музыки  

II. Работа с педагогическим коллективом 

1 Обсуждение на педагогических советах, совещаниях 

мероприятий по обеспечению безопасности учебно-

воспитательного процесса и профилактики детского 

травматизма. 

В течение 

года 

Зам. заведующего 

по УВР 

III. Работа с родителями 

1 Памятка Предупреждение чрезвычайных происшествий с 

несовершеннолетними.  

Ноябрь  

2023 

Инженер по ТБ 

IV. Информационно-аналитические мероприятия 

1 Распространение методической, профилактической и 

информационной продукции, тиражируемой 

территориальной комиссией пот делам 

несовершеннолетних и защите их прав при Администрации 

города по вопросам: 

-предупреждение чрезвычайных происшествий, случаев 

травмирования и гибели детей от управляемых причин; 

- обеспечения безопасности детей и другой. 

В течение 

года 

МБДОУ № 89 

«Крепыш» 

Сохранение и укрепление здоровья обучающихся, внедрение здоровье сберегающих 

технологий                  в общеобразовательных организациях. 

1. Работа с детьми 



1 День здоровья «Ты твое и здоровье» Сентябрь 

2023 г. 

Воспитатели 

групп, инструктор 

ФК  

2 День здоровья: «Гигиена и отличное здоровье». Сентябрь 

2023 г. 

Учитель ФК 

3 Викторина «Витамины с грядки» Октябрь  

2023 г. 

Воспитатели 

групп 

4 День здоровья: «Выбирая здоровье –мы выбираем спорт»». Ноябрь 

2023г. 

Учитель ФК 

5 День «Здоровому все здорово». «Физическое развитие 

ребенка». 

Декабрь  

2023 г. 

Учитель ФК 

6 Зимняя неделя здоровья «Быть здоровыми хотим». Январь  

2024 г. 

Учитель ФК 

7 День здоровья «Мы веселые ребята и сильными хотим 

быть». 

Март  

2024 г. 

Учитель ФК 

8 День здоровья: «Двигаемся –движение это жизнь». Апрель  

2024 г. 

Учитель ФК 

9 День здоровья «Всемирный день здоровья» Апрель 

2024 г. 

Учитель ФК 

10 День здоровья: «Веселые старты». Май 

2024 г. 

Учитель ФК 

II. Работа с педагогическим коллективом 

1 Семинар для руководителей Центров здоровьясбережения 

по теме «Внедрение в образовательный процесс 

педагогических и психологических технологий, 

обеспечивающих развитие ценностей здорового образа 

жизни у детей 

Декабрь  

2022г. 

Руководитель 

ЦЗС 

2 Контроль соблюдения гигиенических норм и соблюдения 

требований к организации образовательно деятельности. 

Цель: соблюдение санитарных норм, предъявляемых                      

к организации образовательного процесса (объем нагрузки 

по реализации основных и дополнительных программ, 

время на самостоятельную работу, время отдыха, 

удовлетворение                            потребностей 

воспитанников в двигательной активности)          в том 

числе при введении в воспитательно-образовательный 

процесс педагогических инноваций. 

Постоянно  Зам.заведующего 

по УВР. 

 

3 Разработка и реализация программ коррекционных  и 

профилактических мероприятий для воспитанников, 

испытывающих трудности в освоении основной 

общеобразовательной программы, своем развитии     и 

социальной адаптации, и родителей (законных 

представителей) 

В течение 

года 

Специалисты 

ППМС помощи  

4 Консультация «Мое здоровье в моих руках» Ноябрь 

2023 г. 

Учитель ФК 

5 Обзор новинок методической литературы, передового 

педагогического опыта в области здоровьесбережения 

в течение 

года 

Члены ЦЗ 

6 Консультация «Создание медико –педагогических условий 

для проведения успешной работы с детьми в летний 

период». Цель: содействие администрации             и 

педагогическому коллективу образовательного учреждения 

в создании условий гарантирующих охрану здоровья детей. 

Май 

2024 г. 

Зам. заведующего 

УВР, 

Медицинский 

работник 



III . Работа с родителями 

 

1 

Акция на тему «Здоровый образ жизни» В течение  

года 

Учитель ФК 

2 Выступления на групповых родительских собраниях 

«Здоровое питание » 

Октябрь 

2023 г. 

Медицинский 

работник 

3 Спортивный праздник «Мама, папа я спортивная семья» Май  

2024 г. 

Учитель ФК 

IV. Информационно-аналитические мероприятия 

1 Освещение в средствах массовой информации актуальных 

вопросов сохранения здоровья детей. 

в течение 

года 

Зам. зав по УВР, 

учитель ФК, 

воспитатели. 

 

2 Мониторинг качества освоения программы и анализ 

заболеваемости детей 

в течение 

года 

Воспитатели, 

Учитель ФК мед. 

работник 

3 Посещение лекций, обучающих семинаров по плану 

Центра медицинской профилактики 

в течение 

года  

Учитель ФК 

Профилактика и запрещения курения, употребления алкогольных, слабоалкогольных 

напитков, пива, наркотических средств 

1. Работа с детьми 

1 Беседы Профилактика вредных привычек среди детей. Что 

значит вредные привычки?  

Цель: Нравственное развитие детей. 

Октябрь 

2023 г. 

Специалисты, 

воспитатели 

2 Мероприятия, приуроченные к Международному дню 

отказа от курения «Бирюзовая ленточка».  

Ноябрь 

2023 г. 

Воспитатели  

3 Мероприятия, приуроченные к Всемирному дню без табака  Май 

 2024 г. 

Воспитатели 

II. Работа с педагогическим коллективом 

1 Мероприятия, приуроченные к Международному дню 

отказа от курения «Бирюзовая ленточка».   

Ноябрь 

2023 г. 

Воспитатели  

2 Консультация «Здоровьесберегающие технологии в 

детском саду».  

Февраль  

2024 г. 

Учитель ФК 

3 Музыкотерапия как метод психологической коррекции 

ребенка.  

Январь 

2024 г. 

Учителя музыки  

III. Работа с родителями 

1 Памятка «В здоровом теле здоровый дух». Декабрь 

2023 г. 

Учитель ФК 

IV. Информационно-аналитические мероприятия 

1 Распространение памяток «Азбука здоровья». В течение 

2023 -2024 

г. 

Учитель ФК 

Профилактика распространения социально-опасных заболеваний 

1. Работа с детьми 

1 Мероприятия, приуроченные к Всемирному дню борьбы                        

с туберкулезом «Белая ромашка» 

Март 

2024 г. 

Воспитатели  

Профилактика экстремизма 

1. Работа с детьми 

1 Реализация программы социализации и адаптации детей 

мигрантов 

в течение 

года 

Педагог- психолог 

II. Работа с педагогическим коллективом 

1 Консультации для педагогических работников по вопросам в течение Педагог-психолог 



социализации (адаптации) детей мигрантов года 

III . Работа с родителями 

1 Участие специалистов ГДН УМВД России по г. Сургуту в 

родительских собраниях на тему «Экстремизм и терроризм 

в подростковой среде». 

Март       

2024 г.  

ГДН УМВД 

России по г. 

Сургуту 

IV. Информационно-аналитические мероприятия 

1 Мониторинг адаптации детей-мигрантов Сентябрь 

2023 г., 

Февраль 

2024 г.  

Педагог-психолог 

Профилактика сиротства 

1. Работа с детьми 

1 Оказание психологической, педагогической помощи 

опекаемый и приемным детям  

в течение 

года 

Педагог-психолог 

II. Работа с педагогическим коллективом 

1 Реализация постановления Правительства Ханты-

Мансийского автономного округа –Югры от 02.09.2009 

№232-п «О порядке организации на территории ХМАО-

Югры органом опеки и попечительства деятельности по 

выявлению и учету детей, права и законные интересы 

которых нарушены» путем направления образовательными 

организациями в управление по опеке и попечительству 

своевременной информации в целях обеспечения защиты 

прав ребенка в соответствии с действующим 

законодательством.  

На 

постоянной 

основе  

Зам.заведующего 

по УВР, 

воспитатели, 

педагог –психолог  

III. Работа с родителями 

1 Консультация для родителей «Профилактика семейного 

неблагополучия»  

Март 

 2024 г. 

Педагог –

психолог 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение2 

к приказу №ДС89-11-426/3 

от «01» сентября 2023 г. 

 

 

Состав Центра здоровьесбережения 

 

Руководитель Центра 

здоровьесбережения: 

 

Рой Л.В., учитель по физической культуре 

 

Секретарь: Бурка Ю.Н., учитель по физической культуре 

Специалисты Центра 

здоровьесбережения: 

 

Короткая И.Л., учитель музыки 

Гордеев Н.А., учитель по физической культуре 

Якименко И.Е., медицинский работник 

Николаева И.А., воспитатель 

Лау А.В., воспитатель 

Шкрет С.И., воспитатель 

Астаева И.Н. учитель-логопед 

Щирлинг А.И., педагог-психолог 

 

 

 

 

 

 

 


